



## 2016年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2015年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命保険株式会社  
 コード番号 8750 URL http://www.dai-ichi-life.co.jp

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡邊 光一郎  
 問合せ先責任者 (役職名)収益管理部長 (氏名)山本 龍一 (TEL)050-3780-7167

四半期報告書提出予定日 2015年8月10日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2016年3月期第1四半期の連結業績 (2015年4月1日～2015年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2016年3月期第1四半期	1,871,005	13.1	181,034	44.9	115,223	68.3
2015年3月期第1四半期	1,654,031	15.2	124,915	48.3	68,471	160.3

(注) 包括利益 2016年3月期第1四半期 △49,198百万円 (-%) 2015年3月期第1四半期 228,944百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2016年3月期第1四半期	97.00	96.95
2015年3月期第1四半期	68.99	68.95

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2016年3月期第1四半期	50,253,682	3,475,623	6.9
2015年3月期	49,837,202	3,589,927	7.2

(参考) 自己資本 2016年3月期第1四半期 3,474,886百万円 2015年3月期 3,589,106百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2015年3月期	-	0.00	-	28.00	28.00
2016年3月期	-	-	-	-	-
2016年3月期(予想)	-	0.00	-	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2016年3月期の連結業績予想 (2015年4月1日～2016年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,773,000	△6.6	369,000	△9.3	161,000	13.0	135.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2016年3月期1Q	1,198,023,000株	2015年3月期	1,197,938,700株
② 期末自己株式数	2016年3月期1Q	13,201,000株	2015年3月期	6,518,500株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2016年3月期1Q	1,187,876,466株	2015年3月期1Q	992,524,466株

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口及び第一生命保険従業員持株会専用信託が所有する当社株式(2016年3月期第1四半期末6,322,700株、2015年3月期末6,518,500株)を含んでおります。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。ただし、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2015年8月10日(月)18:00に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

## 1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下、「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下、「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下、「事業分離等会計基準」という。）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)及び事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の当第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、のれん16,962百万円及び資本剰余金13,667百万円が減少するとともに、利益剰余金が3,295百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ209百万円増加しております。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	873,444	856,915
コールローン	380,400	205,100
買入金銭債権	265,813	258,638
金銭の信託	65,283	64,319
有価証券	41,105,413	41,761,666
貸付金	3,898,148	3,823,054
有形固定資産	1,217,070	1,218,332
無形固定資産	437,677	422,668
再保険貸	101,290	110,255
その他資産	1,401,047	1,434,926
退職給付に係る資産	705	728
繰延税金資産	1,379	1,511
支払承諾見返	91,648	97,717
貸倒引当金	△2,120	△2,152
資産の部合計	49,837,202	50,253,682
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	42,547,013	42,920,115
支払備金	506,735	524,827
責任準備金	41,634,712	42,015,564
契約者配当準備金	405,566	379,722
再保険借	56,248	54,646
社債	489,045	482,559
その他負債	1,864,717	2,101,012
退職給付に係る負債	331,322	333,179
役員退職慰労引当金	2,017	1,963
時効保険金等払戻引当金	700	611
特別法上の準備金	136,254	140,837
価格変動準備金	136,254	140,837
繰延税金負債	643,398	560,751
再評価に係る繰延税金負債	84,908	84,662
支払承諾	91,648	97,717
負債の部合計	46,247,274	46,778,058

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2015年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	343,104	343,146
資本剰余金	343,255	329,728
利益剰余金	352,985	432,004
自己株式	△9,723	△24,438
株主資本合計	1,029,622	1,080,441
その他有価証券評価差額金	2,528,262	2,355,068
繰延ヘッジ損益	△12,036	△13,375
土地再評価差額金	△33,424	△34,033
為替換算調整勘定	22,654	34,559
退職給付に係る調整累計額	54,027	52,226
その他の包括利益累計額合計	2,559,484	2,394,445
新株予約権	753	669
非支配株主持分	67	67
純資産の部合計	3,589,927	3,475,623
負債及び純資産の部合計	49,837,202	50,253,682

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年6月30日)
経常収益	1,654,031	1,871,005
保険料等収入	1,225,248	1,336,290
資産運用収益	353,583	444,625
利息及び配当金等収入	199,382	252,437
金銭の信託運用益	598	774
売買目的有価証券運用益	4,573	44,287
有価証券売却益	72,441	99,368
有価証券償還益	3,667	9,931
為替差益	—	13,617
貸倒引当金戻入額	61	—
投資損失引当金戻入額	215	—
その他運用収益	61	166
特別勘定資産運用益	72,581	24,042
その他経常収益	75,199	90,089
経常費用	1,529,115	1,689,970
保険金等支払金	755,242	1,090,011
保険金	187,064	255,826
年金	156,445	176,201
給付金	128,768	121,519
解約返戻金	175,943	281,475
その他返戻金等	107,020	254,988
責任準備金等繰入額	504,951	298,173
責任準備金繰入額	502,749	296,018
契約者配当金積立利息繰入額	2,201	2,154
資産運用費用	34,639	46,360
支払利息	3,954	6,862
有価証券売却損	4,769	13,075
有価証券評価損	393	1,473
有価証券償還損	100	63
金融派生商品費用	1,069	11,092
為替差損	10,717	—
貸倒引当金繰入額	—	14
貸付金償却	1	18
貸貸用不動産等減価償却費	3,622	3,518
その他運用費用	10,010	10,241
事業費	128,482	145,207
その他経常費用	105,799	110,218
経常利益	124,915	181,034

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年6月30日)
特別利益	84	76
固定資産等処分益	83	71
その他特別利益	0	4
特別損失	4,970	5,874
固定資産等処分損	127	144
減損損失	1,044	1,145
価格変動準備金繰入額	3,799	4,583
その他特別損失	0	2
契約者配当準備金繰入額	20,420	22,988
税金等調整前四半期純利益	99,608	152,247
法人税及び住民税等	42,663	42,907
法人税等調整額	△11,533	△5,889
法人税等合計	31,130	37,017
四半期純利益	68,477	115,230
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,471	115,223



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2014年4月1日 至2014年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2015年4月1日 至2015年6月30日)
四半期純利益	68,477	115,230
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	166,917	△173,571
繰延ヘッジ損益	△6,946	△1,339
為替換算調整勘定	469	13,676
退職給付に係る調整額	△230	△1,803
持分法適用会社に対する持分相当額	256	△1,391
その他の包括利益合計	160,466	△164,428
四半期包括利益	228,944	△49,198
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	228,937	△49,205
非支配株主に係る四半期包括利益	7	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、2015年5月15日開催の取締役会決議により、自己株式の取得を行いました。

この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が14,999百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が24,438百万円となっております。